
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 718 del 10-08-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ADEGUAMENTO DEI CENTRALINI TELEFONICI, PREDISPOSIZIONE GENERALE E
ATTIVAZIONE TELEFONIA VOIP PER I SERVIZI SOCIALI PRESSO I NUOVI LOCALI
"EX CINEMA MODERNO - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 193
Proposta del settore n. 223

1/6



RICHIAMATI:

- il piano triennale di razionalizzazione dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio
2020/2022, approvato con delibera C.C. n. 163 del 19/12/2019;
- La Delibera di G.C. n. 38 del 16/03/2020 avente ad oggetto "approvazione del progetto
esecutivo dell'intervento di riorganizzazione funzionale degli uffici comunali della palazzina
Lenzi a Quarrata";
- La Delibera di G.C. n. 91 del 20/07/2020 avente ad oggetto "approvazione variazione al
progetto esecutivo dell'intervento di riorganizzazione funzionale degli uffici comunali della
palazzina Lenzi a Quarrata";
VISTO dagli atti soprarichiamati che è intenzione dell'Amministrazione Comunale adibire i
locali dell'ex Cinema Moderno di Piazza Risorgimento a nuova sede dei Servizi Sociali,
trasferendovi gli uffici dello stesso servizio attualmente ubicati al secondo piano dell'edificio
denominato "Polo Tecnologico";
DATO ATTO che, in generale, lo spostamento degli uffici:
- non dovrà determinare disservizio all'utenza;
- non dovrà causare un rallentamento nell'erogazione delle prestazioni della macchina
amministrativa e conseguentemente anche la gestione logistica dovrà garantire continuità
nello svogimento delle attività;
- deve rappresentare anche lo stimolo ed il motivo per adeguarsi alle tecnologie più moderne;
TENUTO CONTO che:
- uno dei problemi tecnologici da risolvere in questa fase di razionalizzazione delle risorse
pubbliche è rappresentato dalla gestione della telefonia;
- il raggiungimento degli obiettivi sopra elencati, ottimizzando la spesa, può avvenire
adeguando l'attuale sistema di telefonia, intervendendo sui centralini esistenti
predisponendoli già per il passaggio alla telefonia VoIP;
VERIFICATO che per consentire gli spostamenti degli uffici così come previsto dagli indirizzi
dell'Amministrazione Comunale occorre eseguire due distinti interventi impiantistici:
1) con riferimento alle attuali sedi istituzionali è necessario procedere all'adeguamento
tecnologico dei centralini esistenti, riprogrammando la numerazione interna ed innovando la
tecnologia degli stessi, ormai vetusta, mediante integrazione di schede elettroniche
funzionanti nella modalità VoIP che consentiranno di gestire le postazioni interne con
maggiore flessibilità e migliore funzionalità;
2) con riferimento alla nuova sede dei Servizi Sociali presso l'ex Cinema Moderno, al fine di
garantire la piena operatività degli uffici è necessario dotare i nuovi locali sia dell'impianto di
telefonia che dell'impianto di trasmissione dati, in quanto attualmente l'edificio ne è
sprovvisto, attuando il collegamento dei nuovi uffici con il server sito presso il palazzo
comunale di piazza della Vittoria, mediante la fornitura e posa in opera di fibra ottica e
apparecchiature elettroniche dedicate, mantenendo al contempo la vecchia numerazione
interna anche al fine di non arrecare disagi al personale e agli utenti del servizio in questione;
CONSIDERATO che i due interventi impiantistici sopra decritti devono essere necessariamente
eseguiti dal medesimo operatore economico in quanto rientrano in un più complesso
intervento globale di riprogrammazione della rete telefonica e dati dei vari uffici comunali;
PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale non può provvedere con proprie maestranze
allo svolgimento delle prestazioni in oggetto, in quanto trattasi di lavori specialistici, e che
pertanto si rende necessario ricorrere a ditta esterna specializzata nel settore;
VISTA la perizia di spesa relativa all'esecuzione dei lavori in oggetto, redatta dal Servizio
Lavori Pubblici, dalla quale risulta che:
- l'importo per l'adeguamento tecnologico dei centralini telefonici negli altri edifici comunali è
pari ad Euro 19.651,22 (oneri per la sicurezza compresi), oltre IVA 22%;
- l'importo per la realizzazione dell'impianto per la connessione telefonica e trasmissione dati
nei locali "ex cinema Moderno" è pari ad Euro 10.305,28 (oneri per la sicurezza compresi),
oltre IVA 22%;
- l'importo complessivo dei lavori, per quanto sopra, ammonta ad Euro 29.956,50 (oneri per
la sicurezza compresi), oltre IVA 22%;
VISTO il conseguente quadro economico complessivo dell'intervento, come di seguito
dettagliato:

OPERE A CORPO E MISURA

a)
Intervento per l'adeguamento tecnologico delle centrali
telefoniche degli edifici comunali ai fini del passaggio alla

2/6



Telefonia VoIP € 19.651,22

b)
Realizzazione impianto per la connessione telefonica e
trasmissione dati, locali "ex cinema Moderno" e attivazione
Telefonia VoIP per i Servizi Sociali € 10.305,28

c)

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI

compresi oneri relativi alla sicurezza stimati in

euro 850,00 € € 29.956,50

Somme a disposizione

d) IVA 22% (sulla voce c) € 6.590,43

e) Arrotondamenti € 3,07

f) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.593,50

g) TOTALE (c+f) € 36.550,00

VISTE:
- le disposizioni dettate dal Decreto Sblocca Cantieri (D.L. 32/2019), convertito nella Legge 
55/2019, secondo cui, essendo l'importo dell'affidamento inferiore a € 40.000,00, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;
- le ultime disposizioni dettate dal D.L. 76/2020 cosidetto "semplificazioni" in base al quale le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 150.000 euro;
CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore ad Euro
5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
RITENUTO pertanto opportuno procedere all'affidamento delle prestazioni in oggetto
mediante invito rivolto ad un unico operatore economico, nel rispetto del principio della
rotazione in relazione agli affidamenti dei lavori di natura impiantistica, tramite la piattaforma
START istituita dalla Regione Toscana;
PRESO ATTO che:
- la manutenzione dell'impianto di telefonia è correlata alla conoscenza dell'intero sistema e
delle implementazioni che sono state effettuate, inoltre, la certificazione della conformità
dell'impianto segue indiscutibilmente l'impresa installatrice;
- ad oggi, l'attuale gestore della telefonia "fastweb" ha direttamente operato sul sistema
telefonico degli immobili Comunali rivolgendosi alla ditta Quarrata Impianti s.n.c. attraverso
la quale, autonomamente ha eseguito operazioni e modifiche sul sistema telefonico al fine
adeguare le apparecchiature ai sistemi del gestore stesso;
- operatori economici diversi da Quarrata Impianti, prima di intervenire sull'impianto
telefonico degli immobili comunali, avrebbero la necessità di censire l'intero sistema
telefonico e acquisire tutta la documentazione necessaria ai fini di agire sull'impianto e
produrre successivamente ogni dichiarazione di conformità, con notevole spesa economica e
dilazionamento dei tempi di intervento;
- gli ultimi affidamenti di lavorazioni impiantistiche analoghe a quella in oggetto non sono
state affidate alla ditta Quarrata Impianti S.n.c. Pertanto, la richiesta di preventivo a
quest'ultima per i lavori in oggetto rispetta oltremodo il principio di rotazione degli
affidamenti;
VERIFICATO che la ditta Quarrata Impianti S.n.c. (C.F./P.Iva:01557260476), oltre a quanto
sopraindicato, possiede le risorse e le necessarie competenze tecniche in materia essendo
quindi in grado di dare piena garanzia all'Amministrazione circa l'esecuzione dell'intervento a
regola d'arte e nel rispetto delle tempistiche prefissate;
VISTO che:
- le modalità di presentazione dell'offerta erano stabilite nella lettera di invito;
- l'importo a base di gara è pari ad Euro 29.956,50 (oneri per la sicurezza compresi) oltre IVA
(22%);
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis,

3/6



del D.Lgs. 50/2016;
DATO ATTO che in data 29/07/2020 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica START la
procedura ad affidamento diretto n. 13023/2020, con invito della ditta Quarrata Impianti
S.n.c. (C.F./P.Iva:01557260476), per le motivazioni sopra richiamate;
PRESO ATTO che entro il termine previsto la ditta Quarrata Impianti S.n.c. (C.F./P.Iva:
01557260476) ha presentato la propria offerta, proponendo un ribasso del 5,01%, da cui
consegue un importo di Euro 28.498,26 (comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad
Euro 850,00), oltre Iva 22%;
RITENUTO che l'offerta presentata dalla ditta Quarrata Impianti S.n.c. risulta congrua e
conveniente per l'Amministrazione Comunale, anche in considerazione del fatto che
riutilizzando comunque un impianto esistente riesce ad apportare le sufficienti modifiche per il
passaggio ad un sistema innovativo di telefonia e in particolare meno dispendioso per la
successiva gestione;
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione dei lavori in oggetto nei
confronti della ditta Quarrata Impianti S.n.c. (C.F./P.Iva:01557260476), con sede in
Quarrata, Via Cimabue n. 68, per l'importo di Euro 28.498,26 (oneri per la sicurezza
compresi) ed oltre IVA (22%) pari ad Euro 6.269,62 per complessivi Euro 34.767,88;
DATO ATTO che l'importo complessivo dell'affidamento, pari ad € 34.767,88, trova copertura
finanziaria mediante le disponibilità economiche di cui ai seguenti capitoli del bilancio di
previsione 2020/2022, annualità 2020:

- per Euro 22.195,44 al cap. 6083.5 "Manutenzione straordinaria impiantistica edifici
strumentali";
- per Euro 12.572,44 al cap. 7355.5 "Interventi manutenzione straordinaria immobili destinati
a funzioni sociali", Fondo 1152/2020 (ex F. 56/2019) somma prevista nel quadro economico
dell'intervento di riqualificazione dei locali ex cinema moderno, approvato con determina n.
100/2019 e rimodulato con successive determine n. 1337/2019 e n. 640/2020 alla voce "
Lavori accessori per adeguamento locali Servizi Sociali....";
DATO ATTO, inoltre, che:
- il Codice Unico del Progetto (CUP) è: C84H20000320004;
- il Codice identificativo di gara (CIG) è: Z082DCFE3A;
- è stata acquisita dalla ditta Quarrata Impianti S.n.c. la dichiarazione sostitutiva di
inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (D.G.U.E.) ed è in corso la
verifica dei requisiti dichiarati;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del lavoro che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo né stati invitati né prese in esame domande
provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una commessa rientrante nella stesso settore merceologico;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2020, ovvero che i lavori in oggetto verranno avviati e
conclusi entro il 31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

4/6



- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG

2020/2022;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 24/7/2020 che ha approvato ai sensi dell'art.

175 e dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 la Variazione di Assestamento Generale e Controllo
della Salvaguardia degli equilibri di Bilancio per il Bilancio di Previsione Finanziario
2020/2022;
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare alla ditta Quarrata Impianti S.n.c. (C.F./P.Iva:01557260476), con sede in
Quarrata, Via Cimabue n. 68, l’esecuzione dei lavori di “Adeguamento dei centralini telefonici,
predisposizione generale e attivazione telefonia VoIP per i Servizi Sociali presso i nuovi locali
“ex cinema Moderno””, per l'importo di Euro 28.498,26 (comprensivo degli oneri per la
sicurezza pari ad Euro 850,00), oltre IVA (22%) pari ad Euro 6.269,62 per complessivi Euro
34.767,88, dando atto che l'aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo
esperimento della verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;
3) di approvare il Q.E. in premessa riportato per la somma complessiva pari ad Euro
36.550,00;
4) di impegnare in favore della ditta Quarrata Impianti S.n.c. (C.F./P.Iva:01557260476), la
somma complessiva di Euro 34.767,88 con imputazione finanziaria ai seguenti capitoli del
bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020:
- per Euro 22.195,44 al cap. 6083.5 "Manutenzione straordinaria impiantistica edifici
strumentali";
- per Euro 12.572,44 al cap. 7355.5 "Interventi manutenzione straordinaria immobili destinati
a funzioni sociali", subimpegnando al Fondo 1152/2020 (ex F. 56/2019) dando atto che tale
somma è prevista nel quadro economico dell'intervento di riqualificazione dei locali "ex
cinema moderno", approvato con determina n. 100/2019 e rimodulato con successive
determine n. 1337/2019 e n. 640/2020, alla voce "Lavori accessori per adeguamento locali
Servizi Sociali......";
5) di dare atto di aver acquisito dalla ditta Quarrata Impianti S.n.c. (C.F./P.Iva:01557260476
) la dichiarazione circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e
che è in corso la verifica di quanto dichiarato;
6) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;
7) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
8) di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
9) di dare atto che:
- il Codice Unico del Progetto (CUP) è: C84H20000320004;
- il Codice identificativo di gara (CIG) è: Z082DCFE3A;
10) di dare atto, inoltre, di avere verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- l’esigibilità del debito per l'anno 2020, vale a dire che i lavori saranno avviati e conclusi
entro il 31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
11) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii, è l'Ing. Iuri Gelli, Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del

5/6



Territorio.

Data
07-08-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

6/6


